
Указ Президиума Верхошго Совета СССР

О назначении выбор и Верховный
Соввт СССР двсятого созыва

В соответствии со статьей 90 Конституции (Основного Закона)
СССР и статьей 12 Закона СССР «О выборах в Верховный Совет
СССР»   Президиум   Верховного   Совета   СССР   постановляет:

Назначить выборы в Верховный Совет Союза Советских Социали-
стических Республик десятого созыва на воскресенье, 4 марта, 1979
года.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
Л. БРЕЖНЕВ.

Секретарь  Президиума    Верховного      Совета    СССР
М. ГЕОРГАДЗЕ.

Москва,   Кремль.   13   декабря 1978 года.

В Президиуме Верховного Совета  СССР

Образование избирательных округов
по выборам в Совет Союза

В соответствии со статьей НО Конституции СССР и на основа-

нии статен 13 и 14 Закона СССР «О выборах в Верховный Совет
СССР» Президиум Верховного Совета СССР Указом от 13 декабря
1978 года образовал 750 избирательных округов, по выборам в Совет
Союза Верховного Совета СССР, в том числе

ПО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ:
57. Кингисеппский избирательный округ (центр — г. Кингисепп).
Города: К^ингисепп, Луга, Сланцы и районы: Волосовский, Кинги-

сеппский, Лужский и Сланцевский.

В Президиуме Верховного Совета СССР

Образование избирательных округов
оо выборам в Совет Национальностей

В соответствии со статьей ПО Конституции СССР и на основа-

нии статей 13 и 15 Закона СССР «О выборах в Верховный Совет
СССР» Президиум Верховного Совета СССР Указом от 13 декабря
1978 года образовал 750 избирательных округов по выборам в Совет
Национальностей Верховного Совета СССР, в том числе:

20. Ленинградский сельский избирательный округ (центр — г. Ле-
нинград) ,

Калининградская, Ленинградская и  Мурманская области. Ка-
рельская АССР.

Комсомолка Ирина Захарова (на снимке] недавно в филиале
ЛШО «Маяк», после окончания профессионального училища. Ирина
быстро освоилась в коллективе, включилась в общественную работу.
С первых месяцев начала выполнять, а затем и перевыполнять про-

изводственные задания. Только за этот год она опережает трудо-

вой график на 38 дней.

Пролетарии   всех   стран,   соединяйтесь!

Орган    Сланцевского    горкома    Коммунистической    партии

Советского Союза и  городского Совета народных депутатов

Газета издается
с апреля 1944 года

№ 249 (7461) Вторник, 19 декабря 1978 года Цена 2 коп.

ОТ ВЫСОКОГО КАЧЕСТВА
РАБОТЫ КАЖДОГО -

к высокой эютЕнтивности
ТРУДА КОЛЛЕКТИВА!

МОЛОДЕЖЬ

И ПРОИЗВОДСТВО

СТРОИТЕЛЬ
Виктор Прошин только что

получил удостоверение кро-

вельщика. Это не первая смеж-

ная профессия, которую осво-

ил строитель. Специальность
свою — каменщик — он прио-
брел в СГПТУ № 215 десять

лет назад и крепко привязался

к ней. Он говорит:

— Если бы мне не нравилась
работа, я бы давно ушел на

шахту или завод, а здесь я

чувствую себя на своем месте.

До службы в армии' Виктор
работал в стройтрерте № 63 и,

отслужив, вернулся на свое

родное производство. Но это

было давно, когда еще рабо-
чая жизнь стройки казалась

ему непостижимо сложной. Те-
перь он выполняет любые опе-

рации от нулевого цикла работ
и до кровли. Виктор может

бетонировать, заменить стропа-

ля, монтажника.
В бригаде рядом с ним ра-

ботают верные, надежные то-

варищи, с. которыми вместе

они прошли школу познания

профессии, приобретения ма-

стерства. Да ведь и бригада у

них знаменитая —- Дмитрия
Павловича Курчанова.

Где только Виктор не был...
В Кингисеппе на строительстве

«Фосфорита», молокозавода,

^фабрики «Рот-Фронт», в Иван-
городе строил завод «Поли-
графмаш», в нашем городе то-

же есть здания, построенные

его руками. Теперь вот

почти заканчивают, блок мазу-

тохозяйства будущей швейной
фабрики.

Квалификация у Виктора
высокая, пятый разряд имеют

только четыре члена бригады
"з 34. Среди них — Виктор,
"а^ своем участке он звенье-

вой, а сейчас, пока отсутству-

^ бригадир, он замещает

А- 11-, Курчанова.
Н. ИВАННИКОВА.

ВЕСТИ С ЗАВОДА «СЛАНЦЫ»

ИНИЦИАТИВА
ПОДДЕРЖАНА ,

14 декабря на расширенном засе-

дании заводского комитета проф-

союза и администрации завода

«Сланцы» была поддержана новая

инициатива шахтеров. С 14 января

по 4 марта коллектив завода

«Сланцы» встанет на ударную тру-

довую вахту в честь 50-летия за-

рождения в нашей стране социали-

стического соревнования и Дня
выборов в Верховный Совет СССР,
которые впервые будут проводить-

ся по новой советской  Конститу-
ции.

Итоги ударной вахты решено от-

ражать подекадно. Победителем
будет считаться коллектив, добив-
шийся наивысшей выработки про-

дукции и производительности тру-

да при условии выполнения пока-

зателей качества выпускаемой
продукции, ритмичности работы,
отсутствия травматизма, аварийно-
сти, прогулов. Коллектив-победи-
тель будет награжден Почетной
грамотой и денежной премией.

Т. КИСЕЛЕВА,
зам.     председателя     завкома

профсоюза   завода «Сланцы»,
обществ, корр.

ЗАДАЧА ОКАЗАЛАСЬ
ТРУДНОЙ

На заседании президиума завод-

ского комитета профсоюза завода

подведены итоги социалистическо-

го соревнования за досрочное вы-

полнение плана года среди основ-

ных цехов.,

Задача оказалась трудной. Боль-
шинство коллективов в ноябре пе-

ревыполнили план, и претендентов

на первое место оказалось немало.

Но самых лучших показателей до-

бился коллектив установки хими-

ческой очистки газа и производст-

ва синтетических смол. Ему впер-

вые в течение трех лет десятой
пятилетки присуждено первое ме-

сто. Ноябрьский план он выполнил

на 108,7 процента, рост к соответ-

ствующему периоду прошлого го-

да составил 11,7 процента.

Второе место завоевал коллек-

тив цеха камерных печей. План по

выпуску продукции он выполнил

на 103,8 процента, социалистиче-

ские обязательства на 114,3 про-

цента, производительность труда

составила 104,9 процента, причем,

рост к соответствующему периоду

прошлого года составил 6,4 про-

цента.

Отмечена хорошая работа уста-

новки по производству битума,
мастик и смолохозяйства.

Первое место среди вспомога-

тельных цехов решено не при-

суждать, второе место занял кол-

лектив цеха контрольно-измери-

тельных приборов и автоматики.

Т. ИВАНОВА,
обществ, корр.

НОВЫЕ ВИДЫ
ПРОДУКЦИИ

_3а три года десятой пятилетки

на сланцеперерабатывающем заво-
де освоено три вида новой Про-
дукции. Это растворитель-арома-
тический концентрат АК-1, кото-
рый широко применяется как ра-

створитель лаков и красок; абСор- -

бент, получаемый в результат*

переработки сланцевых смол и

отходов производства   нефтехими-

ческого синтеза, он идет на эк-

спорт; смола С-1 предназначается

для получения электродного кок-

са, предприятие отправляет ее в

город Кохтла-Ярве.
В настоящее время завод под-

готовился И С 1 января будет вы-

пускать новую мастику, применя-
емую для защиты автомашин от

коррозии; Новая мастика имеет

более высокие, защитные свойства.
Уже выпущена опытназ партий
мастики, результаты Получены хо-

рошие.
3. ВИШНЯКОВА.

План— досрочно!
Вчера выполнил план года

коллектив участка № 1 шахты

имени С: М, Кирова, который
возглавляет В. И. Старший.
Всего с начала года здесь до-

быто 234,8 тысячи тонн слан-
ца. До конца года горняки вы-

дадут на-гора еще 10,5 тысячи

тони сланца.
•     *     *

Социалистическое соревно-

вание «От высокого качества

работы каждого — к высокой
эффективности труда коллекти-

ва!» . на нашем предприятии

принесло зримые результаты.

С планом и социалистически-

ми обязательствами трех лет

десятой пятилетки по пасса-

жирообороту мы справились

14 декабря. Завтра будет завер-

шен план по доходам.

23 декабря наш коллектив

выполнит план года по пасса-

жирообороту, то есть на пять

дней раньше срока, указанно-

го в обязательствах. До конца

года будет дополнительно пе-

ревезено  150 тысяч пассажи-

ров,   доходы будут увеличены

на 45 тысяч рублей, а план по

пассажирообороту — на    4,5
млн. пассажирокилометров.

Н. САФР0Н0ВА,
старший экономист ОТ и 3
пассажирсного автотранс-

портного предприятия.

ПАРТИЙНАЯ
ХРОНИКА

В СВЕТЕ

ТРЕБОВАНИЙ

ПЛЕНУМА ЦН НПСС
В декабре во всех партийных

организациях города и района
проходят партийные собрания с
повесткой дня «Задачи партий-
ной организации по выполне-
нию решений ноябрьского
(1078 г.) Пленума ЦК КПСС,
указаний Генерального секре-
таря ЦК КПСС Л. И. Бреж-
нева, выдвинутых в речи на
Пленуме».

Состоялись собрания на за-
водах «Сланцы», цементном, в
совхозе «Аврора», в школе
№ 7. В докладах секретарей
парторганизаций Н. Ф. Нечае-
ва, С. П. Иванова, В. Г. Жи-
рова, В. П. Петровой охаракте-
ризовано состояние идеологи-

ческой работы по обеспечению
основной деятельности коллек-
тивов, организации социали-

стического соревнования. Соб-
рания выработали дальнейшие
пути повышения эффективности
партийной работы.

На прошлой неделе такие со-
брания состоялись в целом ря-
де организаций. Активное уча-
стие в них приняли работники
городского комитета партии,
члены  ГК КПСС.

СЕМИНАР

НА ЗАВОДЕ
Так случилось, что политин-

форматоры ремонтно-мехаииче-

ского завода не смогли быть
на городском семинаре 14 де-

кабря: на это время было на-
значено заводское партийное
собрание по обсуждению мате-

риалов ноябрьского (1978 г.)
Пленума ЦК КПСС.

Но чтобы не допустить про-

бела в знаниях партийных ак-
тивистов, секретарь партбюро
В. А. Волков организовал та-
кой семинар на заводе. В нем
участвовал широкий круг акти-
вистов — политинформаторы,
агитаторы, члены первичной
организации общества «Зна-
ние». Виктор Алексеевич, до
этого побывав в Ленинград-
ском Доме политического про-
свещения и прослушав там

лекции о ноябрьском (1078 г.)
Пленуме ЦК КПСС, десятой
сессии Верховного Совета
СССР (девятого созыва), пле-
нуме ОК КПСС, этот материал,
сопоставив его с заводскими

задачами, донес до слуша-
телей — участников семинара.

ЖИВОТНОВОДСТВО-ФРОНТ УДАРНЫЙ

У телятниц ферм Загривье и Замошье
Успешно Идут в этом году дела у телятниц фермы Загривье сов-

хоза «Сланцевский» Т. С. Грицук и В. П. Ящихнной, работающих а

паре. С начала года каждая телочка в их группе прибавляла в сред-

нем за сутки по 860 граммов при плане 650 граммов.
*       *,       *

Успешно поработала в ноябре и телятница фермы Замошье сов-

хоза «Старопольский» Е. И. Исакова. Среднесуточные привесы телок

в ее группе составили 897 граммов при плане 700 граммов.



2 страница сЗ Н ИМ Я       ТРУДА» 19 декабря 1978 года

ДЛЯ НОВОСТРОЕК
СЕВЕРА
АЧИНСК (Краеноярсиий

край). -С отличной оценкой
принята в эксплуатацию
третья технологическая пи-
ния цементного завода. Ее
годовая мощность —700 ты-
сяч тони «хлеба строек». Но-
вая линия отличается от
двух, уже действующих на
предприятии, низкой себе-
стоимостью           продукции.
Впервые для обжига сырья
здесь используют не мазут^
а дешёвые бурые угли Каи-
ско-Ачииского         бассейна.
Кроме того, одним из сырь-
евых компонентов служат
отходы соседнего глинозем-
ного комбината. С пуском
линии цементный завод в
Ачинске ежегодно будет по-
ставлять стройкам Сибири
более двух миллионов тони
продукции.

ПЕРВОЕ
ДЫХАНИЕ
УСТЬ-ИЛИМСКОГО
ГИГАНТА
УСТЬ - ИЛИМСК (Иркут-

екая область). Первый объ-
ект — утилизационная ко,- [
тельнач, которая обеспечат
технологическим паром це-
хи нового гиганта лесохи- )

мии на Ангаре— сдан в экс-
плуатацию на целлюлозном
заводе. Ожило и энергети-
ческое сердце лесопромыш-
ленного комплекса: , на под-
станции «Таежной» включен
в работу мощный транс-
форматор. Теперь энергия
Усть-Илимской ГЭС будет
передаваться по постоянной
схеме на промышленную
площадку и в бурно расту-
щую правобережную часть
города.

НА ПРОЕКТНУЮ
МОЩНОСТЬ
АШХАБАД. Досрочно на

проектную мощность вышел
газовый промысел Кирпич-
ли на востоке Каракумов.
Здесь вошел в строй круп-
ный газодобывающий комп-

лекс — три завода по пе-
реработке природного топ-
лива. Теперь в магистраль-

ный газопровод Средняя
Азия — Центр с промысла
будет ежегодно подаваться
восемь миллиардов кубо-

' метров топлива. С начала
пятилетки в Туркмении ос-
воено семь новых место-
рождений. В 1980 году они
будут давать более поло-
вины газа, добываемого в
Каракумах.

ЗАВИСИТ
ОТ КАЖДОГО
ЧИРЧИК (Узбекская ССР).

Уровня производительности

труда, запланированного на
конец пятилетки, достигла
бригада монтажников В. Ак-
муллаева из Чирчикского
строитреста № 160. Сменная
выработка на каждого че-
ловека составляет здесь 4,9
квадратных метра площади.
Это почти в полтора раза
превосходит прошлогодний
рубеж бригады. Успех до-
стигнут благодаря примене-
нию монтажа зданий «с ко-
лес», высокой степени взаи-
мозаменяемости в бригаде,
точному соблюдению гра-
фика поступления строи-

тельных материалов на пло-
щадку. В результате удар-

ного труда строителей де-
сятки семей чирчикцев
справили новоселья уже в
этом году, а не в будущем,
как планировалось.

(ТАСС)

ТРИ года 10-й пятилетки для лигой для испытаний в разных
партийной организации и все- режимах погрузочных машин

го коллектива ремонтно-механиче- ЬПНБ-2, стенды- для испытания
ского завода характерны измене- отдельных ее узлов, стеид _ для
нием направленности производст- испытания врубовых машин
венной деятельности. Достаточно «Урал : 33». '
вспомнить, что четыре года тому Коммунисты ремзавода внима-
назад ремзавод находился в под- тельно прислушиваются к крити-
чинении Всесоюзного объединения ческим замечаниям шахтеров на
«Союзсланец», что влекло за со- качество ремонта шахтного обору-
бой постоянные недоразумения дования. В основном нас беспоко-
между заводом и шахтоупраале- ят их жалобы на электродвигате-

нием.

Когда наше

предприятие было
включено в состав^

объединения, это
еще не привело к

улучшению поло-

жения, по ' реко-
мендации партий-
ного комитета в январе 1976 го-

да было заменено руководство

завода. С того времени партиий-
ное бюро ремзавода непосредст-

венно, а также через комиссию
контроля хозяйственной деятель-

ности администрации особое вни-

мание обратило на выполнение
заказов шахт как по объему и раниях, заседаниях партбюро, в
срокам выполнения, так и по каче- партгруппах. Для повышения па-
ству. Если проследить сегодня ди- дежности ремонта двигателей мы
намику роста объема заказов объ- изучили опыт родственных передо-
единения «Ленинградсланец» на вых электроремонтных предприя-
капитальный ремонт горношахтно- ти й (Новомосковский завод, пред-

го . оборудования, то получается          тия Пскова и К „ нг „сеппа) и

такая картина: в 1974 году их вы-     к
полнено на сумму 576 тысяч руб-  полностью реквнетруировалн элек-
лей, в 1975  году — на 620   тысяч  Троремонтный участок. Значитель-

ли. Мы их обсуждаем на партсоб-

ПОЛНЫ
РЕШИМОСТИ

ПАРТИЙНАЯ РАБОТА:

ИНИЦИАТИВА, ПОИСК,

РЕЗУЛЬТАТ

рублей, ожидаемая сумма 1978 го-

да — 900 тысяч рублей. •

Значительно расширилась и но-

менклатура изделий. Раньше мы

ремонтировали только погрузоч-

ные машины устаревшего типа
марки УП-3 и то не  до конца, и

но расщнрепа программа испыта-

ния отремонтированных двигате-

лей. На некоторые из них мы го-

товимся выдавать гарантийный

талон.

Но мы,   коммунисты ремзавода.

ремонтная служба шахт перед от-   сознаем,   что   использованы    еще

правкой в забой   занималась   до-   не все возможности;  На   сегодня
_______   только 12 станочников имеют пра-

водкой; машин; теперь мы освоили   во личного   клейма>   есть   слу ^ и

капитальный ремонт с установкой   внутризаводского брака. .Хотя рек-

второго привода  погрузочных ма-   ламаций и нет,  по нарекания   на

шин I ПНБ-2, которые с_завода

идут прямо в забой. В этом году

их будет отремонтировано более

30 штук.

Освоено изготовление колес и

капитальный ремонт колесных се-
параторов СК-32,- шахты . теперь

обеспечены лесовозами/ бурильны-
ми станками и основными запча-

стями. С начала 1979 года будет
освоен капитальный ремонт пас-
сажирских вагонов и будет про-

должаться увеличение объема кап-

ремонта. Чтобы выполнить эти

работы, бывшая бригада Фомина,
в которой не было ни одного ком-
муниста, реорганизована в участок

горно-шахтного оборудования, в

составе которого действует пар-
тийная группа. Новому участку

переданы лучшие, вновь построен-
ные помещения,   оборудуется   по-

пашу продукцию еще имеются.
Партийная организация нацели-

вает, коллектив ремонтно-механи-
ческого завода на доведение

удельного веса заказов шахт . в
общем объеме работ до 60 про-
центов. Но не все в этом вопросе

Эавйсит от нас. Думается, . что
планово - экономической службе
объединения необходимо опера-
тивнее решать вопрос в Мини-
стерстве об изменении некоторых

показателей работы завода на
1979 год. Наш коллектив рем-
завода полон решимости выпол-
нить свои обязанности перед объ-
единением «Ленинградсланец», а
план десятой пятилетки выпол-
нить к 20 ноября 1980 года.

А. АНДРЕЕВ,
токарь, член партбюро ре-
монтио-механического заво-

да.

Приближается профессиональный праздник — День энерге-
тика. Среди тех, кто встретит его хорошими трудовыми подарка-
ми, старший машинист-обходчик по золоудалению теплоэлектро-
централи завода «Сланцы» Людмила Алексеевна Михайлова (на
снимке).

Многими Почетными грамотами и благодарностями отмечена

ее работа на ТЭЦ. Л. А; Михайлова — ударник коммунистиче-
ского труда.

Фото Ю. Терентьева.

В
Постоянные комиссии горсо-

вета обсудили свои плановые

вопросы. Депутаты комиссии

по промышленности рассмотре-

ли выполнение мясокомбинатом
комплексного плана экономиче-

ского и социального развития

и перспективы развития хлебо-
комбината в 1979 году. На сов-

местном заседании постоянных

комиссий по строительству и

промышленности строительных

материалов. и охране природы

обсужден ход строительства

электрофильтров па цементном
заводе.

О работе администрации
совхоза «Осьмииский» по укре-

плению дисциплины труда го-

ворилось на заседании посто-
янной комиссии по сельскому

хозяйству. Комиссия по быто-
вому обслуживанию провела

выездное  заседание  в   Пелеш-

СОВЕТЫ И ЖИЗНЬ

комиссиях  горсовета
ском сельском Совете, где сов-

местно с его постоянной комис-

сией по культуре обсудила -ра-

боту Гостицкого приемного

пункта. Вопрос о подготовке

дорог города и района к зиме

рассмотрела комиссия горсове-

та по транспорту, дорожному

строительству и связи.   .

Работа" детских музыкаль-

ной и художественной школ по

пропаганде изобразительного и

музыкального искусства в го-

роде и районе ; была предмет

том разговора депутатов по-

стоянных комиссий по культу-

ре и делам молодежи. Здесь
также рассмотрен вопрос о со-

стоянии и мерах улучшения ки-

нообслуживания трудящихся.

. Провели заседания и все дру-
гие постоянные комиссии, при-

няты соответствующие реше-

ния.

РЕЗУЛЬТАТЫ    работы   многих

коллективов   объединения   от- К НОВЫМ ВЫСОТАМ
—

личает сегодня рост производст-

венных показателей, что послужи-

ло успешному выполнению наме-

ченной на 1978 год программы.

План одиннадцати месяцев по до-

быче сланца выполнен на 101,5
процента, сверх плана отправле-
но на-гора 69 тысяч тонн топлива.

Объем производства валовой про-

дукции составил 101 процент, а
реализации  —  101,4 процента.                                    ^^^^=^^^^^=                                                       —

— Успешно справляются с соци^-      Эти  успехи — основа дальней-   начался период разработки и при-

алистическими       обязательствами   шего движения вперед. А оно бу-   пятия     социалистических     рбяза-
труженики  наших  предприятий,—   дет нелегким, — сказал, выступая   тельств. Как избежать формализ-
говорилн    на собрании партийно-   на   собрании    актива,     секретарь   ма  в этой  работе,     не допустить

хозяйственного   актива   секретарь   парткома Э. Я. Ткаченков. —Пред-   ошибок    прошлых    лет?    Вопрос

На собрании партийно-хозяйственного актива объединения «Ле-
нинградсланец» горняки обсудили задачи по организации социали-
стического соревнования в 1979 году в свете требований ноябрь-
ского (1978 г.) Пленума ЦК КПСС, приняли социалистические обяза-
тельства на четвертый год пятилетки.

чему на собрании партийно-хозяй-
ственного актива так ясно и кон-

кретно были поставлены задачи

по организации действенного со-

циалистического соревнования в
четвертом году пятилетки. И од-

на из них заключается в необхо-
димости более оперативного ■ ре-
шения вопросов, связанных с при-

нятием обязательств. Главное, —

прозвучало на совещании, — за-

кончить эту работу до 1 января,
чтобы с первых дней нового года

каждый трудовой коллектив чет-
ко представлял себе программу
действий. Это еще более важно
потому, что взятый с начала года
темп во многом определяет до-
срочное выполнение намеченного.

И не случайно в шахтерском кол-
лективе родилась новая трудовая
инициатива: 50-летию социалисти-
ческого соревнования — 50 удар-

партбюро шахты имени С. М. Ки-   стоит уделить    особое    внимание  этот    не случайно  был   поднят в
рова  Н. А. Ильин,    председатель   качеству продукции, т. к. намеча-  выступлении   председателя   терко-
шахткома  профсоюза шахты «Ле-   ется тенденция  к снижению  про-   ма углепрофсоюза А. И. Петрова,
пинградская»  А.   П.  Мишин,  ди-   изводства   технологического  слан-      Нередко    еше    в    коллективах

ректор ремонтно-мехапического   ца. Серьезной проблемой в объ- принимаются обязательства без ных вахт. Первыми с этим пред

завода Н. С. Михальчик и другие,   единении является капитальный а |; алИ з а и у Чета резервов произ- ложением выступили бригады гор-

Сегодня в объединении 23 кол-   ремонт горношахтного оборудова- ВО дСТва] творческой инициативы нерабочих Н. Е. Алещенкова , с
лектива учйстков, смен, бригад   ния. И хотя взят верный курена трудящихся, а иногда и заведомо шахты № 3 и В. Г. Панченко с
выполнили план трех лет пяти-   централизацию ремонта основного заниженные Разве не этим объяс- шахты имени С. М. Кирова. Они в
летки, а бригады проходчиков   оборудования непосредственно на
Г. Г. Михайлова с шахты имени   ремонТно-механическом заводе,
С. М. Кирова, Ю. В. Погорелова   сделать в этом направлении пред-

с нГахты №" 3, М. П. Антонова,   стоит немало.

И. Я. Яковлева с шахты «Ленин- „                                            ,„„

градская» и добычные бригады, в плановых заданиях на 1979
В. Г. Панченко и В. В. Никифо-'  Г0 Д большое значение придается
рова с шахты имени С. М. Кирова   Р 0СТ У производительности труда,
рапортовали о выполнении годо-   снижению себестоимости продук-
вого плана. Завершили трехлетку:  пни. Все это ставит перед коллек-
шахты № 3, имени С. М. Кирова,   Т1|В0М объединения сложные зада

няются  такие факты, когда в по-   полтора раза увеличили свои обя-
грузочно-транспортном      управле-   зательства.    Их  поддержали    на
нии    обязательства по получению   остальных    предприятиях объеди-
прибыли оказались перевыполнен-   нения.

ными в 10 раз; а на ремоитио-ме-       КаЖ д ая  инициатива  предусмат-

ханическом   заводе дваж/ а пере-   ривает ДОСТ и Ж ение новых,    более

ремонтно-механический         завод,   чи. Успешное решение их во мно
7 декабря коллектив объединения   гом зависит от организации  деи
в целом   перешагнул  этот  рубеж,   ственнрго   социалистического   со
До конца года  шахтеры выдадут   ревнования во всех звеньях произ
дополнительно   еще  не менее 380   водства.
тысяч тонн сланца.                               На  предприятиях

сматривались обязательства, но и
они значительно .перевыполнены.

Как правило, проходческие, до-
бычные бригады берут в январе
довольно низкие обязательства, а
уже в апреле-мае пересматривают

их в сторону увеличения.

Эти недостатки никак не стиму-
лируют получение полной отдачи

объединения  на каждом рабочем месте. Вот по-

высоких рубежей. А это еще один
весомый вКлад в осуществление
намеченного, конечной целью ко-
торого является решение горня-
ков завершить выполнение пяти-

летнего плана добычи к 1 декабря
1980. года и дать сверх плана пол-
миллиона тони сланца.

В. СТАРШОВА.



19 декабря 1978 года с ЗНАМЯ       ТРУДАх 3 страница

МОЛОДЕЖЬ И ПРОИЗВОДСТВО

в ы соко вол ьтн и к и
На работу их- могут вызвать в

любое время суток. Позвонит
ночью по телефону главный энер-

гетик шахты № 3 Петр Василье-
вич Йщук, скажет: «Авария». Его
слово действует, как сигнал тре-

воги —значит, надо торопиться н»

участок.
В прошлом месяце в Ленингра-

де было сильное наводнение, а у
нас —большой ветер,^ который
оборвал по южному крылу шахты

высоковольтные линии. Механиз-
мы шахты были парализованы.

Бригада работала всю ночь, и к
спуску основной группы рабочих п

семь утра  уже все было готово.

Конечно,, показать, на что спо-

собен высоковольтник, может и
обычный будний день. Ведь Он
насыщен до отказа: ревизия, на-
ладка, предупредительный ремонт

оборудования. Но в таких слож-
ных ситуациях, как случившаяся

авария, лучше всего проверяется
спаянность коллектива.- Аварию
ликвидировали двенадцать членов

бригады. Среди них опытные ра-
бочие, наставники молодежи В. П.
Костенко, А. А.. Травин, В. Г. Ни-
колаев, бригадир Н. И- Дмитриев
и молодые электрослесари В. Бы-

строе, С, Гладилов, С. Владими-
ров.

Надо иметь глубокие знания,

чтобы справляться успешно с
трудной работой электрослесаря

высоковольтного оборудования. У
старших членов бригады опыт на-

коплен с годами, а у молодых —

надежная теоретическая база. Но-
вичку, понятно, нужна помощь, и
молодые рабочие обращаются 'за
советом к старшим. И все же
П. В. Ищук называет главной
чертой молодых членов бригады
самостоятельность. Василий Бы-
стров работает на участке мень-

ше года, а опасения, что он не

справится . с какой-то работой,
нет.

— Василий отзывчив на все за-

дания, — говорит П. В. Ищук. —

Следит за технической литерату-
рой. Умеет аккуратно обработать
документацию, что тоже немало-
важно в нашей  работе.

Володя Филиппов закончил

Сланцевский индустриальный тех-

-никум, хорошо разбирается в схе-

мах, а значит, успех в работе
всегда обеспечен.              ^

Рабочие отдела главного энер-

гетика нередко" подают рационалиг

заторские предложения. Недавно
все кабельные вводы южного и
восточного крыла переведены на

днстанциоппое управление. Это
была трудоемкая работа, но эф-
фект от нее огромный. Раньше во
время аварии приходилось останав-

ливать всю шахту, пока слесари

искали повреждения. Теперь от-

ключение производите* оператив-

но, и можно аккуратно и тщатель-

но проводить ремонт. За два ме-

сяца, досрочно, бригада смон-
тировала новый распределитель-

ный пульт в котельной. В этих

крупных переустройствах немалая

заслуга и  молодежи.

В социалистическом соревнова-

нии между участками шахты уча-

сток ОГЭ два раза занимал пер-
вое место в этом году. И не
только по производственным по-

казателям. Молодежь бригады
живет активной общественной
жизнью: посещает занятия полит-

учебы, участвует в культурно-мас-
совых мероприятиях. Комсомоль-
ской работой руководит Сергеи
Гладилов.

Заинтересованность своим де-

лом членов бригады, добрые от-
ношения, установившиеся между

новичками и опытными рабочими,
позволяют обеспечивать своевре-

менно все участки электроэнер-

гией.
Н. ИВАННИКОВА.

НОВЫЕ   КНИГИ
Книжные полки магазинов

«Ленкнига» пополнились новы-

ми изданиями на общественно-
политические, производствен-

ные, технические темы.

Третий выпуск наглядного

пособия «Конституция развито-

го социализма» посвяшеп со-

циальному развитию и культуре

в СССР.
Для рабочих совхозов, а так-

же руководителей народного

хозяйства можно рекомендо-

вать учебник «Передовой опыт

повышения эффективности и ка-

чества».

Помощь родителям в воспи-

тании активного члена нашего

социалистического общества
может оказать книга «Воспита-
ние гражданина». В ней осве-

щены такие важные вопросы,

как воспитание у детей любви
к Родине, идейной убежденно-

сти, общественной активности.

Общие сведения об инте-

гральных микросхемах, принци-

пах построения на их основе
различных радиоэлектронных

устройств ддет книга «Микро-
схемы и их применения». В иен

можно найти и справочные

данные по ряду вопросов, ка-

сающихся этой области.
«Тракторы «Кировец» — еще

одно новое издание, вышедшее

в этом году. В нем подробно
изложено устройство тракто-

ров К-701 и К-700А, рассказа-

но о регулировке их узлов и

агрегатов, приведены технико-

экономические показатели и

так далее. Эта книга может

быть полезной для трактори-

стов-машинистов.

М. ЧАЙКИНА,
директор

книжного магазина.

ВСТРЕТИЛИСЬ ВОЖАТЫЕ
В ДОМЕ ПИОНЕРОВ И ШКОЛЬНИКОВ ПРОШЕЛ ВЕЧЕР ВСТРЕ-

ЧИ    ВОЖАТЫХ     РАЗНЫХ     ПОКОЛЕНИЙ.
Мы с нетерпением ждем. го-,

стей, у дверей стоят ребята в

красных галстуках — ведушне

пионеры. По нашему радио
звучат детские голоса, испол-

няющие песни. Первой входит
Антонина^ Дмитриевна Мура-
шова, вожатая сороковых го-

дов, проработавшая много лет
директором школы № 7, почет-

ная пионерка . А двери' от-

крываются снова и снова...

Пионеры салютуют и пригла-

шают, гостей в зал, где все го-
тово для встречи: пыхтят само-
вары, вкусно пахнет чаем. Са-
мо оформление зала располага-

ет к дружескому разговору и
воспоминаниям. За отдельным

столиком сидят бывшие стар-

шие вожатые школ — теперь

учитель школы №11^ Н. Н.
Шпанцева, завуч Дома пионе-

ров Т. В. Полевая, библиоте-
карь О. В. Василькова, работ-
ница цементного завода Г. А.
Никитина и другие' вожатые

тюнеров 40-х, 50-х, 60-х годов.

Вожатые вспоминают о тру-

довых буднях и романтике"

пионерской работы, о своих ус-
пехах и неудачах. Все они бы-
ли настоящими друзьями ребят,
много интересных дел провели

со школьниками.

I Шел 1947 год... Наш город

еще строился. Пионеры слан-

цевскнх школ включились в

трудовые дела Родины, рабо
тали в городе и в колхозах. В
тяжелое послевоенное время

пришлось А. Д. Мурашовой ра-

ботать вожатой, но жизнерадо-

стность и задор были ее неиз-

менными спутниками. Ее ребя-
та стали участниками областно-
го смотра художественной са-

модеятельности, который про-

ходил  тогда   в' ленинградском

Дворце пионеров имени А. А.
Жданова. А для самой Антони-
ны Дмитриевны вожатская ра-

бота была началом педагогиче-

ской деятельности.    '  /■
До сих пор ученики школы

№ 3 помнят Т. В, Полевую. Ее
бывшие воспитанники Г. Ва-
енльченко и Г. Богданова по-

следовали ее примеру, сейчас
работают старшими вожатыми

в школе-интернате и школе

№ 12. Татьяна Васильевна су-
мела передать воспитанницам

свой огонек, любви к детям.

Много интересных воспоми-

наний прозвучало' на вечере.
Выступают и нынешние вожа-

тые.

Вожатский коллектив города
небольшой — 15 человек, все
мы молоды душой и любим
свою работу. Самая энергичная
из нас — вожатая школы № 7
Г. Д. Сафронова. Двадцать лет
она работает в школе, но годы
не меняют ее. Дружина Гали-
ны Дмитриевны всегда право-
фланговая. На вечере они пер-
вая достает тетрадь с пионер-

скими песнями, и мы все вме-
сте поем. Все участвуют в мини-
конкурсе на самого веселого и
ловкого вожатого. Вожатая
школы № 4 Т. Трофимова так
защищает свою профессию, что
все мы ей завидуем. Бывший
методист Дома пионеров Ф. М.
Денисова поет детскую песню.

Учащиеся школы № 2 исполня-

ют по заказу гостей их люби-
мые стихи и песни. В конкур-

сах сегодня нет победителей и

побежденных, ведь вожатые

всех поколений — умные, весе-

лые, умелые.                 >,

Е. ГА НИ НА,
старшая вожатая

школы №11.

УЧЕБА ДИРЕКТОРОВ
Городской отдел народного

образования провел па днях
совет гороно и семинар. Ди-
ректора школ, организаторы

внеклассной работы собрались
в школе № 3, чтобы обсудить
проблемы комплексного подхо-

да к воспитанию учащихся ■ в

наших школах. Директор шко-

лы № 3 М. К, Арсентьева по-

делилась опытом работы педа-

гогического коллектива, В шко-

ле разработан и осуществля-

ется план развития активных

форм политического воспита-

ния, стали популярны диспу-

ты, конференции старшекласс-
ников, продолжением пионер-

ской поисковой работы являет-

ся научное общество, занимаю-

щееся историей космонавтики.

Совет учащихся показал рабо-
ту   комнаты   космонавтики    в

школе. Продолжается работа
по эстетическому воспитанию в

школьной картинной галерее.

Школа имеет опыт последова-

тельного и непрерывного вос-
питания учеников: работают
две группы продленного дня,

не прекращается забота об
учащихся летом.

Участники, семинара побыва-
ли на открытом заседании уч-
кома, познакомились с новыми

формами работы по развитию
ученического    самоуправления.

На заседании выступили за-

ведующая гороно Т. Н. Херас-
кова, инспектор Н. И. Симаио-
вич, директора других школ.
На совете были определены

ближайшие задачи школьных

коллективов по комплексному

воспитанию учащихся.

а
Добросовестно относится к своим

обязанностям приемщица автопокры-

шек горбыткомбината Галина Яков-
левна Иванова. Четыре года назад

она первой пришла работать на этот

участок. Затем ее избрали проф-
групоргом. И до сих пор она руково-

дит работой профсоюзной организа-

ции участка. Ее работа отмечена По-
четными грамотами комбината.

НА СНИМКЕ: Г. Я. Иванова.
Фото Ю. Терентьева.

1> СЯКИР1 раз, когда речь захо-

** дит о детских площадках, пи-

сать все труднее. И с каж-

дым разом рейды становятся

скучнее. Однообразная картина

запущенности убивает не только
надежду на лучшее у проверяю-

щих. Зимой, например, она на-

прочь уничтожает у сланцевских

мальчишек возможность добиться
успехов в турнире на приз «Золо-
тая шайба» и стать надеждой со-

ветского хоккея. . Рейд, который
проводился 12 декабря, мало чем

отличался от предыдущих по сво-

им результатам.

«Площадку, дети, вам сделали

играть...» — извещает о благород-
ном поступке взрослых большой
щит во дворе домов по улицам

Свердлова —Дзержинского. Этим
летом площадка действительно
похорошела. А зимой, кроме как в

снежки, детям играть не во что.

Ответственных здесь много — га-

зогенераторный, ремонтно-механи-

ческий цехи, установка ПРАУ-Г
завода «Сланцы», жэк № 3. Но,
как и на всех площадках города,
на этой не сделана даже попыт-

ка продумать возможность прове-

дения зимних игр — залить горку,

организовать снежные карусели и

т, д.

Исходя из того, что при сложив-
шемся положении это уже изли-
шества, комиссия заострила свое

внимание только на подготовке

катков. Сегодня в городе места,
где ребята могли бы безопасно
кататься па коньках, практически
пет. Кое-где только расчищены

площадки, залить их не успели.

На площадках в районе ДОЦ (ком-
бинат «Стройдеталь»), у общежи-
гия СГПТУ № 215 (пассажирское
автопредприятие), по Кингисепп-
скому' шоссе (шахта «Ленинград-
ская»), в районе третьей шахты
(шахта № 3), по улице Чкалова
(регенератный завод) щеГ~сделано
и что.

У дома физкультурника произ-

водственного объединения «Ле-
нинградсланец» на месте будуще-
го катка вот уже третью неделю
строят прочные бортики. У чле-

нов комиссии возник вопрос: «За-
чем?». Даже снег не мог скрыть
кочки невыровненного поля. Что-
бы залить его, потребуется очень
много воды, которую надо возить

издалека. Хоккейная коробка, су-
дя   по    внушительным  размерам,

НА ДЕТСКИХ

ЗАПУСТЕНИЕ
□

Рейд „Знамени труда"

п

предназначена для взрослых. А
для детей? Уже сейчас для них

можно было залить рядом с до-
мом физкультурника небольшую
площадку. Не раз в горкоме по
физкультуре и спорту напоминали

об этом директору Л. А. Кашину.
Но глобальные сооружения, ви-

димо, ему больше по душе, как и
директору стадиона «Химик». Там
хоккейная коробка даже не вы-

чищена.

—  Как этот каток зальем,

приступим к хоккейной площадке,

— пояснил ■, директор стадиона

А. Г.- Ляпин.
А на стадионе «Шахтер» не спе-

шат организовать занятия зимни-

ми видами спорта ни для взрос-

лых, ни для детей.
Следует напомнить, что летом

вопрос о неудовлетворительном

отношении к детскому отдыху на

площадках после выступления га-
зеты «Знамя труда» заслушивал-
ся иа бюро ГК КПСС. Тогда же
произошли сдвиги в лучшую сто-
рону. Рейд, проведенный полгода

спустя, показал, что товариши, от-

ветственные за детские площадки,

вновь отошли на старые позиции.

Почему?
—   Вроде, рано еще. Вот одол-

жим «бочку» у цемеитников. и за-

льем, — сказал заместитель уп-

равляющего строительным трестом

№ 63 В. К. Рожков. Председатель
теркома профсоюза работников
угольной промышленности А. И.
Петров и помощник директора
объединения «Ленинградсланец»
М. Г. Горбачев, к которым предъ-

являлись наиболее серьезные пре-

тензии, уклонились от ответа.

—   Мы катки только на одной
площадке заливаем. Она относит-

ся к нашему домоуправлению.

Остальное — забота УЖКХ объ-

единения «Ленинградсланец». С
них и надо спрашивать, — напра-

вил по адресу помощник директо-

ра по быту завода «Сланцы» В. П.
Васильев.

—  С нас всегда больше всех

спрашивают, — откликнулся на-

чальник УЖКХ А. И. Сорока. —

Это все наш жилой фонд. Летом
предприятия ремонтируют, а зи-

мой мы работаем. Кроме нас, ни-

кто этчм и не занимается... Позд-
но начали заливать катки, потому

что техника была зацята на рас-

чистке дорог.

Итак, забота о площадках в

зимний сезон передана во власть

жэков. В своих дворах они спра-

вятся — зальют катки. Но у ка-

ждой площадки есть шефы. Как
они исполняют свою роль?

—   На площадке, над которой
мы шефствуем, катка в жизни не

было. Я не слышал об этом, —

пояснил директор регенератного

завода  Г. Н. Лантов.

■ — Пока никак не занимаемся,

это что-то новое для пас, — го-

ворит парторг ТЭЦ завода «Слан-
цы» В. А. Земляной. (Их плошад-

ка находится на берегу реки Ку-
шелки. Зимой дети обычно ката-

ются по ее льду). — Мы следим

только летом. Перед каникулами

па всех оперативках нам напоми-

нают, устанавливают контрольное

число, мы и делаем. А зимой ни-

кто ничего не говорил. Вопрос с

катками связан с поливочной ма-
шиной, это надо решать центра-

лизованно.

Верно. Поэтому заливают катки

жэки. Но верно и другое. На зи-

му шефы самоустраняются от ра-

боты на площадках. Поэтому се-,

годпя детские площадки в нашем

городе выглядят более чем бед-
но. И пока на комиссиях хозяйст-
венники выясняют, кому заливать

катки, а шефы ждут лета, подни-

мать вопрос об организации дру- ,

гих видов зимних игр для детей
просто невозможно. ......

Ю. КОЛТУНОВИЧ — заме-
ститель председателя горис-
полкома, А. МИХАЙЛОВ —

председатель комитета по

физкультуре и спорту, Л. ГА-
РЕЗИНА — ответственный се-

кретарь комиссии по делам
несовершеннолетних, С. ОР-
ЛОВА — инструктор горкома
ВЛКСМ,    В.    МИХАЙЛОВА.



ПУЛЕВАЯ СТРЕЛЬБА

ПЕРВЕНСТВО
ГОРОДА

Состоялось лично - командное
первенство города по пулевой
стрельбе. В состязаниях участво-

вали команды восьми коллективов

физкультуры, померились мастер-

ством стрельбы 53 человека. Каж-
дому участнику давалось 3 проб-
ных и 10 зачетных выстрелов. Со-
ревновались в основном стрелки,

имеющие спортивные разряды.

В личном зачете среди юношей
отлично стрелял Павел Корчагин
(школа № 3), который все десять

пуль уложил в «десятку». Набрав
100 очков из 100 возможных, он

стал чемпионом города. Вторым
был Владимир Тихомиров (шахта
«Ленинградская»), у которого 95
очков. На третьем месте с 88 оч-

ками Михаил Пишериди (школа
№ И),

У мужчин Сергей Гусев (пас-
сажирское автопредприятие) пора-

зил девять «десяток» и одну «де-

вятку», набрав 99 очков из 100
возможных. Виктор Андреев (шах-
та им. С. М. Кирова) выбил 97
очков и занял второе место. На
третьем месте с 96 рчкамн Юрий
Шестернев (ЦРБ).

У женщин первой была Людми-
ла Сергеева (горбыткомбинат), на-

бравшая 94 очка из 100 возмож-

ных. На втором месте Тамара
Тюрина — 92 очка, третье место
у Раисы' Нестеровой (обе из

ЦРБ) — она  набрала  86 очков.

В командном зачете первое ме-

сто среди команд первой группы

заняла шахта «Ленинградская» —

728 очков. На втором месте шах-

та им. С. М. Кирова — 541 очко,
третье место у регенератного за-

вода — 472 очка. На . четвертом

месте команда завода «Сланцы»
— 385 очков.

Среди команд второй группы

первыми были стрелки пассажир-

ского автопредпрнятпя — 428 оч-

ков. Второе место у команды цен-

тральной районной больницы —

416 очков. На третьем месте

команда СМУ треста «Севзапме-
таллургмонтаж» ;— 325 очков. Чет-
вертое место у команды «Сланцы-
межрайгаз» — 295 очков.

А. МИХАИЛОВ,
председатель горкома по

физкультуре и спорту.

ШАХМАТЫ

МАТЧ ЮНЫХ
Впервые состоялся матч шахма-

тистов первого . года обучения.
Встретились ученики второго и

третьего шахматных классов шко-

лы № 3.

Матч проходил на 15 досках,

где с каждой стороны играли по

десять мальчиков и по пять дево-

чек в два круга. Он продолжал

ся больше двух часов и закончил-

ся со счетом 15;5:14,5 в пользу

команды третьего класса. В ко-

манде победителей отличились Са-
ша Хлебников, Юра Лащевский,

Сережа Ершов, Вова Белов,

Игорь Булгаков, Сережа Глухих,
из команды второго класса — Се-

режа Ефимов, Света Малышева,

Люда Софрпиа, Таня Трофимен-
ко. Интересно, что девочки из

второго класса выиграли свой
матч со счетом 7,5 : 2,5. Такие

матчи юных шахматистов станут

у нас традиционными.

К. БАРАНОВ,
тренер ДЮСШ.

Нине Васильевне
ПОПОВОЙ

Поздравляем Вас с юбилеем.
Желаем крепкого здоровья, успе-

хов в труде и счастья    в    личной
ЖИЛИН.

Коллектив ремонтно-мехапиче-

ского завода.

Леониду Петровичу
ГРИГОРЬЕВУ

Коллектив Сланцевского торга

поздравляет Вас с 60-летием.
Желаем здоровья, счастья, успехон

в труде!

Ге л евидение

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

ВТОРНИК, 19 ДЕКАБРЯ
- 8.00 — «Время». 8.40 — Утрен-
няя гимнастика. 9.00 — «Веселые
старты». 9.45 — «Уроки француз-
ского». Художественный теле-

фильм. 14.30 — Новости. 14.50 —

«Твои труд — ТВ9Я высота». Про-
грамма документальных фильмов.

-'15.45 — «Народные мелодии».

16.00 — Международный турнир

по хоккею на приз газеты «Изве-
стия». Сборная Швеции, — сбор-
ная ЧССР. 18.15 — «Легендарная
земля Новороссийска». Телеочерк.
18.30 — «Стихи — детям». 18.45 —

«Сегодня в мире». 19.00 — Кон-
церт дважды Краснознаменного
имени А. В; Александрова ансамб-
ля песни и пляски Советской Ар-
мии. 20.00 — «Адреса молодых».

К 20-лети1о студенческих строи-

тельных отрядов. 21.00 — «Вре-
мя». 21.35 — Международный
турнир по хоккею на приз газеты^

«Известия». Сборная СССР —

команда Канады. По окончанин —

информационный выпуск «Сегодня
в мире»,

ПОКАЗЫВАЕТ ЛЕНИНГРАД

ВТОРНИК, 19 ДЕКАБРЯ

8.10, 15.15 — «Для вас, родите-

ли». 8.40, 9.40 — «Основы Совет-
ского Государства и права». 8-й
класс. 9.10, 11.10 — Учащимся
ПТУ: физика. 10.10, 17.30 — Фран-
цузский язык. 10.40, 11.40 — Об-
ществоведение. 10-й класс. 12,10—
Студентам-заочникам: высшая ма-

тематика. 3-й курс. 13.25 — Фило-
софия. 14.15 — Н. А. . Римский-
Корсаков. «Сказка о царе Сащта-
не». 14.45 — «Экран — врачу».

15.45 — «Твоя ленинская библио-
тека». 16.15 — «Джон Рид. Стра-
ницы  жизни и  творчества».   17.00
—   Поступающим в вузы: матема-

тика. 18.10 — Для детей. «Вол-
шебная птица». Мультфильм. 18.20
—   «Ленинградский почерк». Ле-
нинградцы — Саяно-Шушенской
ГЭС. 19:00 — «Ленинград». Ин-
формационная программа. 19.30 —

«Время ее сыновей». Художест-
венный фильм. 2-я серия. 20.30 —

«Стадион». 21,00 — «В краю боль-
шого солнца». Документальный
фильм.. 21.35 — «Фестиваль ленин-
градской музыки на Саяно-Шу-
шенской ГЭС». По окончании —

Новости.

ПОКАЗЫВАЕТ ТАЛЛИН

ВТОРНИК, 19 ДЕКАБРЯ
17.50— Вечерняя программа. 18.00

«Актуальная камера» (на русском

языке). 18.15 — Чемпионат СССР
по баскетболу. Мужчины. «Калев»
(Таллии)— ЦСКА. 19.00 — Про-
должение чемпионата СССР по

баскетболу. Мужчины. «Калев» —

ЦСКА. 20.00 — «Так много фо-
тографий». 20.30 — ^«Актуальная
камера. 21.35 — Художественный
телефильм «И это все о нем». 5-я
серия (на эст. языке). 22.40 —-

23.10 — «Наши гости». Государ-
ственный камерный ансамбль Ар-
мении.

Редактор
Г. Г. МАНКУНИ

Кино

ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ. 19 де-

кабря — «Скажи, что любишь ме-

ня». Начало в 17, 19, 21 час.
КИНОТЕАТР «ТРУД». 19 де-

кабря — «Графиня Коссель». (Две
серии). Начало в 11, 15, 18.15, 21
час.

КЛУБ «ШАХТЕР». 19 декабря
«Отблеск в воде». Начало в 17,
19, 21 час.

ТОВАРИЩИ!

Проходя по улицам города,

мимо канализационных люков,

подвалов, по лестничным клет-

кам жилых и общественных
зданий, не оставайтесь равно-

дущнымн, если почувствуете за-

пах газа!
Немедленно , сообщайте о заг

меченном запахе газа, в ава-

рийную службу вашего газово-

го хозяйства по телефону 04
или по телефону, указанному в

вашей абонентской книжке.

Помните, *что утечки газа мо-

гут привести к взрывам, пожаг

рам и отравлениям!
^            Трест

«Сланцымежрайгаз».
1—1

РЕДАКЦИИ ГАЗЕТЫ
«ЗНАМЯ ТРУДА»

требуется

МАШИНИСТКА.

СЛАНЦЕВСКОМУ
ХОЗРАСЧЕТНОМУ

РЕМОНТНО-
СТРОИТЕЛЬНОМУ

УЧАСТКУ

требуются

КАМЕНЩИКИ,
ПЛОТНИКИ,
МАШИНИСТ   экскаватора

ЭО-2621.
Оплата    труда   сдельно-пре-

миальная.

3—1

ХЛЕБОКОМБИНАТУ

требуются

ЭЛЕКТРИК,
ГРУЗЧИКИ.

2—1

ВЛАДЕЛЬЦАМ
ТЕЛЕВИЗОРОВ
СЛАНЦЕВСКИЙ

ЗАВОД РЕМОНТА
РАДИО-

ТЕЛЕВИЗИОННОЙ
АППАРАТУРЫ

ПРОИЗВОДИТ

_ ремонт телевизоров по адре-

су: ул. Жуковского, дом № 9.
Телефон 4-14-81.

Ремонт производится как на

дому у владельцев, так и вэда-

стерской с- доставкой транс-

портом завода.

Администрация.
'  2—2

СЛАНЦЕВСКОМУ
РАЙОНУ

ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ
СЕТЕЙ

требуются
ШОФЕР на дежурную маши-

ну (работа по скользящему

графику),
ШОФЕР на автомашину ма-

стерского участка,
ДЕЖУРНЫЕ ЭЛЕКТРО-

МОНТЕРЫ (работа по сколь-
зящему графику),

ТРАКТОРИСТ.
2—2

СЛАНЦЕВСКОМУ
ПРЕДПРИЯТИЮ

ТЕПЛОВЫХ
СЕТЕЙ

срочно  требуются

ГАЗОЭЛЕКТРОСВАРЩИК
(для работы в котельной шко-
лы № 10 в Больших Полях),

МАШИНИСТЫ  КОТЛОВ,
ЗОЛЫЦИКИ,
СЛЕСАРИ-РЕМОНТНИКИ.

3—3

ВСЕГО НЕСКОЛЬКО ЛИСТКОВ КАЛЕНДАРЯ
ОТДЕЛЯЮТ НАС ОТ ЧУДЕСНОГО ПРАЗДНИКА-

НОВОГО   ГОДА!

В торгующих организациях нашего города началась предпразд-

ничная торговля. Здесь — елочные украшения, сувениры, красочно

оформленные подарки, одежда и обувь для взрослых и детей, три-

котажные изделия, парфюмерия, галантерея, часы, фотоаппараты и

многое, многое другое.

Не забудьте, больше всего Нового года с Дедом Морозом и его

подарками  ждут дети.

Пройдитесь по магазинам! Можете быть уверены: вы не уйдете
отсюда без покупок, которые, наверняка, придутся по душе вашим

родным и, близким!
29 и 30 декабря продовольственные магазины работают дольше,

чем -обычно, а 31 декабря — как в воскресенье.

Рабочий день в промтоварных магазинах 30 и 31 декабря удлинен.

1 и 2 января магазины закрыты.

С наступающим Новым годом, дорогие товарищи!

Бюро рекламы управления торговли Леноблисполкома
2—2

УВАЖАЕМЫЕ
ПОКУПАТЕЛИ!

Холодильник           «Саратов»
предназначен для Хранения за-

мороженных и скоропортящих-
ся пищевых продуктов, приго-

товления льда.

Тип холодильника — быто-
вцй, компрессионный с автома-

тическим регулированием тем-

пературы в низкотемператур-

ном отделении емкостью 15
амЗ до —5°С.

Со сраками хранения мяса,

•м;:сла, рыбы, молока и яиц

мы можете познакомиться в

руководстве   по   эксплуатации.
Продажа холодильника «Са-

ратов» разрешена в кредит без
первого взноса. Цена 190 руб-
лей.

Адрес магазина «Октябрь-
окнй»: ул. Ленина, 14.

Горторг.

2—2

СЛАНЦЕВСКОМУ
■ЛЕСОКОМБИНАТУ

срочно требуются

ЛЕСОРУБЫ,
СЛЕСАРИ,
АВТОСЛЕСАРИ,
ШОФЕРЫ   лесовозных авто-

машин.

Обращаться в отдел кадров.

3—3

Коллектив яслей-сада № 14
соболезнует Голубевой Елене
Яковлевне и Злобиной Вален-
тине Перфильевне по поводу

смерти их матери.

Сердечно благодарим коллектив

СПОГАТ, друзей, соседей, ока-
завших помощь в похоронах 1Г
разделивших с пами-_горечь утра-
ты отца и мужа Костина Михаи-
ла Михайловича.

Жена, дети.

Газета выходит
оо вторникам, средам, четвергам,

пятницам и субботам

НАШ АДРЕС: 188540, г. Сланцы, Банковская ул., 3. ТЕЛЕФОНЫ:  редактор — 2-23-81, отв. секретарь — 2-17-85, отдел промышленности
— 2-16-65,  отдел партийной жизни — 2-14-06, зам. редактора, отдел  сельского хозяйства— 2-16-70, отдел  культуры, быта, писем и мас-
совой работы — 2-23-65,   отдел комсомольско-молодежной жизни, фотокорреспондент — 2-16-03,    корректоры ^- 2-13-60, бухгалтерия
— 2-27-81.   Объявления   принимаются   в    бухгалтерии редакции по  понедельникам и средам с 14 до 18 часов.

ППО № 1—1 Ленупризяаи гор. Сланцы, Банковская улица, дом №  3.     Газету набирали линотипистки Зверева А. А.. Зверева Л. И.,    верстала Аман  Н, С,    яечаталн
Минина Н. С, Ковалева Т. И.                 Корректоры   Ершова Г. В., Крихун 3. Е.        Объем 0,5 печ. л                                                                             Заказ 13 100. Тираж 4006


